
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/873 A COMISIEI 

din 13 iunie 2018 

de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele 
membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol 

pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

[notificată cu numărul C(2018) 3826] 

(Numai textele în limbile bulgară, cehă, daneză, engleză, finlandeză, franceză, germană, greacă, italiană, 
maghiară, polonă, română, spaniolă și suedeză sunt autentice) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale 
Consiliului (1), în special articolul 52, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 31 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului (2) și, începând cu 1 ianuarie 
2015, în conformitate cu articolul 52 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, Comisia are obligația de a efectua 
verificările necesare, de a comunica statelor membre rezultatele verificărilor respective, de a lua notă de 
observațiile statelor membre, de a iniția discuții bilaterale în vederea ajungerii la un acord cu statele membre în 
cauză și de a le comunica în mod oficial acestora concluziile sale. 

(2)  Statele membre au avut posibilitatea de a solicita inițierea unei proceduri de conciliere. În unele cazuri, această 
posibilitate a fost utilizată, iar Comisia a examinat rapoartele emise în urma procedurii respective. 

(3)  În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, pot fi finanțate numai cheltuielile agricole efectuate fără 
încălcarea dreptului Uniunii. 

(4)  Verificările efectuate, rezultatele discuțiilor bilaterale și procedurile de conciliere au demonstrat că o parte dintre 
cheltuielile declarate de statele membre nu îndeplinesc această cerință și, prin urmare, nu pot fi finanțate din 
FEGA și FEADR. 

(5)  Ar trebui indicate sumele care nu sunt recunoscute ca imputabile FEGA și FEADR. Aceste sume nu se referă la 
cheltuieli efectuate cu mai mult de 24 de luni înainte de notificarea scrisă privind rezultatele verificărilor, adresată 
de Comisie statelor membre. 

(6)  Sumele excluse de la finanțarea din partea Uniunii prin prezenta decizie ar trebui, de asemenea, să ia în 
considerare reducerile sau suspendările în conformitate cu articolul 41 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, 
deoarece aceste reduceri sau suspendări au un caracter provizoriu și nu aduc atingere deciziilor adoptate în 
conformitate cu articolele 51 și 52 din regulamentul respectiv. 

(7)  În ceea ce privește cazurile vizate de prezenta decizie, evaluarea sumelor care trebuie excluse din motive de 
neconformitate cu dreptul Uniunii a fost notificată de Comisie statelor membre într-un raport de sinteză pe acest 
subiect (3). 

(8)  Prezenta decizie nu aduce atingere concluziilor de ordin financiar la care Comisia ar putea să ajungă în urma 
hotărârilor Curții de Justiție a Uniunii Europene în cauzele pendinte la 30 aprilie 2018, 

15.6.2018 L 152/29 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 549 
(2) Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comune (JO L 209, 11.8.2005, 

p. 1). 
(3) Ares(2018) 2487854. 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sumele care figurează în anexă și care se referă la cheltuielile efectuate de agențiile de plăți acreditate ale statelor membre 
și declarate în cadrul FEGA sau în cadrul FEADR se exclud de la finanțarea din partea Uniunii. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Bulgaria, Republicii Cehe, Regatului Danemarcei, Republicii Federale Germania, 
Republicii Elene, Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Italiene, Ungariei, Republicii Austria, Republicii 
Polone, României, Republicii Finlanda, Regatului Suediei, Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord. 

Adoptată la Bruxelles, 13 iunie 2018. 

Pentru Comisie 
Phil HOGAN 

Membru al Comisiei  

15.6.2018 L 152/30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Decizie: 57 

Post bugetar: 6701 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

AT Vin – Restructurare 2015 număr insuficient de controale la 
fața locului și de o calitate insufi
cient de bună 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 163 750,83 0,00 – 163 750,83  

Vin – Restructurare 2016 număr insuficient de controale la 
fața locului și de o calitate insufi
cient de bună 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 158 745,93 0,00 – 158 745,93  

Vin – Restructurare 2017 număr insuficient de controale la 
fața locului (OTSC) și de o calitate 
insuficient de bună 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 151 661,23 0,00 – 151 661,23      

Total AT: EUR – 474 157,99 0,00 – 474 157,99 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

BG Sprijin cuplat facultativ 2016 Lipsa controalelor asupra animale
lor selectate pentru control 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 8 878,53 0,00 – 8 878,53  

Alte ajutoare directe - 
Articolele 68-72 din 
Regulamentul 73/2009 

2014 Lipsa controalelor privind corectitu
dinea înregistrărilor din baza de 
date I&R 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 1 000 881,00 – 26 225,92 – 974 655,08  

Alte ajutoare directe - 
Articolele 68-72 din 
Regulamentul 73/2009 

2015 Lipsa controalelor privind corectitu
dinea înregistrărilor din baza de 
date I&R 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 1 658 872,48 – 26 398,57 – 1 632 473,91  

Certificare 2016 CEB/2017/005/BG - Erori aleatorii 
în populația FEGA 

PUNCTUALĂ  EUR – 59 733,94 0,00 – 59 733,94 

15.6.2018 
L 152/31 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Alte ajutoare directe - 
Articolele 68-72 din 
Regulamentul 73/2009 

2014 Deficiențele existente în controalele 
animalelor cu ambele crotalii lipsă 
(considerate eligibile în urma con
troalelor la fața locului) și deficien
țele existente în controalele anima
lelor fără pașapoarte (considerate 
eligibile în urma controalelor la fața 
locului) 

PUNCTUALĂ  EUR – 466 343,56 – 1 387,61 – 464 955,95  

Alte ajutoare directe - 
Articolele 68-72 din 
Regulamentul 73/2009 

2015 Deficiențele existente în controalele 
animalelor cu ambele crotalii lipsă 
(considerate eligibile în urma con
troalelor la fața locului) și deficien
țele existente în controalele anima
lelor fără pașapoarte (considerate 
eligibile în urma controalelor la fața 
locului) 

PUNCTUALĂ  EUR – 463 399,04 – 914,68 – 462 484,36      

Total BG: EUR – 3 658 108,55 – 54 926,78 – 3 603 181,77 

CZ Ecocondiționalitate 2015 CY 2014 - Evaluarea neconformită
ților - Indulgența sistemului de 
sancționare 

PUNCTUALĂ  EUR – 601 669,00 0,00 – 601 669,00  

Certificare 2016 CY 2015 - Evaluarea neconformită
ților - Indulgența sistemului de 
sancționare 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 129 089,00 0,00 – 1 129 089,00  

Certificare 2017 CY 2016 - Evaluarea neconformită
ților - Indulgența sistemului de 
sancționare 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 260 230,28 0,00 – 1 260 230,28      

Total CZ: EUR – 2 990 988,28 0,00 – 2 990 988,28 

15.6.2018 
L 152/32 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DE Vin – Restructurare 2016 Deficiențe în cadrul unui control- 
cheie 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 275 528,54 0,00 – 275 528,54  

Vin – Restructurare 2012 Deficiențe în cadrul unui control- 
cheie - Număr suficient de controale 
efectuate la fața locului care acoperă 
toate cererile de plată 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 5,70 0,00 – 5,70  

Vin – Restructurare 2013 Deficiențe în cadrul unui control- 
cheie - Număr suficient de controale 
efectuate la fața locului care acoperă 
toate cererile de plată 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 6 559,77 0,00 – 6 559,77  

Vin – Restructurare 2014 Deficiențe în cadrul unui control- 
cheie - Număr suficient de controale 
efectuate la fața locului care acoperă 
toate cererile de plată 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 233 087,97 0,00 – 233 087,97  

Vin – Restructurare 2015 Deficiențe în cadrul unui control- 
cheie - Număr suficient de controale 
efectuate la fața locului care acoperă 
toate cererile de plată 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 280 889,36 0,00 – 280 889,36  

Certificare 2016 Erori financiare în cadrul populației 
FEGA și FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 472,23 0,00 – 472,23      

Total DE: EUR – 796 543,57 0,00 – 796 543,57 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DK Certificare 2016 CEB/2017/024/DK - erori în cadrul 
populațiilor FEGA și FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 350 182,63 – 1 625,29 – 348 557,34      

Total DK: EUR – 350 182,63 – 1 625,29 – 348 557,34 

15.6.2018 
L 152/33 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Certificare 2016 CEB/2016/038/ES erori cunoscute 
în FEGA 

PUNCTUALĂ  EUR – 96 018,45 0,00 – 96 018,45  

Certificare 2016 ERORI FINANCIARE IDENTIFICA
TE DE ORGANISMUL DE CERTIFI
CARE 

PUNCTUALĂ  EUR – 15 009,30 0,00 – 15 009,30  

Drepturi 2016 Deficiențe în controalele administra
tive asupra drepturilor de plată (DP) 
la stabilirea schemei de plată de 
bază (SPB) - impactul asupra SPB 

PUNCTUALĂ  EUR – 39 844,18 0,00 – 39 844,18  

Drepturi 2017 Deficiențe în controalele administra
tive asupra DP la stabilirea SPB - 
impactul asupra SPB 

PUNCTUALĂ  EUR – 39 794,02 0,00 – 39 794,02  

Ajutoare directe decuplate 2016 Deficiențe în controalele administra
tive asupra DP la stabilirea SPB - 
impactul asupra plăților pentru în
verzire 

PUNCTUALĂ  EUR – 20 601,48 0,00 – 20 601,48  

Ajutoare directe decuplate 2017 Deficiențe în controalele administra
tive asupra DP la stabilirea SPB - 
impactul asupra plăților pentru în
verzire 

PUNCTUALĂ  EUR – 20 567,52 0,00 – 20 567,52  

Ajutoare directe decuplate 2016 Deficiențe în controalele administra
tive asupra DP la stabilirea SPB - 
impactul asupra plăților pentru ti
nerii fermieri 

PUNCTUALĂ  EUR – 4 268,40 0,00 – 4 268,40  

Ajutoare directe decuplate 2017 Deficiențe în controalele administra
tive asupra DP la stabilirea SPB - 
impactul asupra plăților pentru ti
nerii fermieri 

PUNCTUALĂ  EUR – 4 268,40 0,00 – 4 268,40      

Total ES: EUR – 240 371,75 0,00 – 240 371,75 

15.6.2018 
L 152/34 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2015 Controale administrative înainte de 
acordarea plății asupra elementelor 
pentru stabilirea ajutorului de plată 
- VPC 

PUNCTUALĂ  EUR – 409 462,15 0,00 – 409 462,15  

Alte ajutoare directe - 
POSEI 

2013 Deficiențe ale controalelor adminis
trative și ale controalelor la fața lo
cului AF 2013 

PUNCTUALĂ  EUR – 320 094,98 – 640,29 – 319 454,69  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2014 Deficiențe ale controalelor adminis
trative și ale controalelor la fața lo
cului AF 2014 

PUNCTUALĂ  EUR – 323 719,64 – 1,50 – 323 718,14  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2015 Deficiențe ale controalelor adminis
trative și ale controalelor la fața lo
cului AF 2015 

PUNCTUALĂ  EUR – 314 303,95 – 2,18 – 314 301,77  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2016 Deficiențe ale controalelor adminis
trative și ale controalelor la fața lo
cului AF 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 304 428,93 0,00 – 304 428,93  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Controlul eligibilității programului 
operațional - corectitudinea estimă
rilor. Corecție financiară de la 
1.7.2016 până la 15.10.2016 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 1 056 347,64 0,00 – 1 056 347,64  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 Controlul eligibilității programului 
operațional - corectitudinea estimă
rilor; Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere de către OP - Scrisori de 
avertizare și sancțiuni. Corecție fi
nanciară de la 10.3.2014 până la 
30.6.2016 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 4 055 381,53 0,00 – 4 055 381,53 

15.6.2018 
L 152/35 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2015 Controlul eligibilității programului 
operațional - corectitudinea estimă
rilor; Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere de către OP - Scrisori de 
avertizare și sancțiuni. Corecție fi
nanciară de la 10.3.2014 până la 
30.6.2016 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 5 477 578,32 – 20 473,11 – 5 457 105,21  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Controlul eligibilității programului 
operațional - corectitudinea estimă
rilor; Nerespectarea criteriilor de re
cunoaștere de către OP - Scrisori de 
avertizare și sancțiuni. Corecție fi
nanciară de la 10.3.2014 până la 
30.6.2016 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 2 274 528,33 0,00 – 2 274 528,33  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Controlul eligibilității programului 
operațional - corectitudinea estimă
rilor - AF 2017 până la 30.6.2017 
(provizoriu) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 1 040 251,20 0,00 – 1 040 251,20  

POSEI (2007+) 2013 Erori în recunoașterea organizațiilor 
de producători 

PUNCTUALĂ  EUR – 680 081,66 0,00 – 680 081,66  

POSEI (2014+) 2014 Erori în recunoașterea organizațiilor 
de producători 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 149 556,00 0,00 – 1 149 556,00  

POSEI (2014+) 2015 Erori în recunoașterea organizațiilor 
de producători 

PUNCTUALĂ  EUR – 542 082,76 0,00 – 542 082,76  

POSEI (2014+) 2016 Erori în recunoașterea organizațiilor 
de producători 

PUNCTUALĂ  EUR – 537 217,02 0,00 – 537 217,02  

Alte ajutoare directe - 
POSEI 

2013 Contabilizarea inexactă pentru anu
mite transporturi de banane AF 
2013 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 646 575,60 – 11 309,16 – 635 266,44  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2014 Contabilizarea inexactă pentru anu
mite transporturi de banane AF 
2014 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 464 167,98 – 905,52 – 463 262,46 

15.6.2018 
L 152/36 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2015 Contabilizarea inexactă pentru anu
mite transporturi de banane AF 
2015 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 410 793,72 – 11,23 – 410 782,49  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2016 Contabilizarea inexactă pentru anu
mite transporturi de banane AF 
2016 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 423 898,10 0,00 – 423 898,10  

Certificare 2014 Lipsa de diligență în eforturile de re
cuperare 

PUNCTUALĂ  EUR – 111 077,56 0,00 – 111 077,56  

Alte ajutoare directe - 
POSEI 

2012 Transport de trestie de zahăr PUNCTUALĂ  EUR – 71 021,04 – 1 420,42 – 69 600,62  

Alte ajutoare directe - 
POSEI 

2013 Transport de trestie de zahăr - defi
ciențe în controalele administrative 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 10 103,99 – 202,08 – 9 901,91  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2014 Transport de trestie de zahăr - defi
ciențe în controalele administrative 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 7 764,37 0,00 – 7 764,37  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2015 Transport de trestie de zahăr - defi
ciențe în controalele administrative 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 8 881,29 0,00 – 8 881,29  

POSEI (2007+) 2013 TVA PUNCTUALĂ  EUR – 1 983,23 0,00 – 1 983,23  

POSEI (2007+) 2013 Deficiențe în controalele administra
tive - diversificarea producției locale 
și a ameliorării animalelor 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 17 516,82 0,00 – 17 516,82  

POSEI (2014+) 2014 Deficiențe în controalele administra
tive - diversificarea producției locale 
și a ameliorării animalelor 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 25 163,93 0,00 – 25 163,93  

POSEI (2014+) 2015 Deficiențe în controalele administra
tive - diversificarea producției locale 
și a ameliorării animalelor 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 64 934,16 0,00 – 64 934,16  

POSEI (2014+) 2016 Deficiențe în controalele administra
tive - diversificarea producției locale 
și a ameliorării animalelor 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 83 420,37 0,00 – 83 420,37      

Total FR: EUR – 20 832 336,27 – 34 965,49 – 20 797 370,78 

15.6.2018 
L 152/37 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GB Ajutoare directe decuplate 2016 Controale vizând ecologizarea - AC 
2015 (obligații în materie de diver
sificare a culturilor și de zone de in
teres ecologic care nu sunt îndepli
nite) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 3 642 517,27 0,00 – 3 642 517,27  

Ajutoare directe decuplate 2017 Controale vizând ecologizarea - AC 
2015 (obligații în materie de diver
sificare a culturilor și de zone de in
teres ecologic care nu sunt îndepli
nite) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 44 305,87 0,00 – 44 305,87  

Ajutoare directe decuplate 2016 Controale vizând ecologizarea - AC 
2015 (obligații în materie de zone 
de interes ecologic îndeplinite par
țial cu terenurile lăsate în pârloagă) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

7,00 % EUR – 3 200 543,02 0,00 – 3 200 543,02  

Ajutoare directe decuplate 2017 Controale vizând ecologizarea - AC 
2015 (obligații în materie de zone 
de interes ecologic îndeplinite par
țial cu terenurile lăsate în pârloagă) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

7,00 % EUR – 38 929,90 0,00 – 38 929,90  

Ajutoare directe decuplate 2017 Controale vizând ecologizarea - AC 
2016 (obligații în materie de diver
sificare a culturilor și de zone de in
teres ecologic care nu sunt îndepli
nite) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 3 621 231,69 0,00 – 3 621 231,69  

Ajutoare directe decuplate 2017 Controale vizând ecologizarea - AC 
2016 (obligații în materie de zone 
de interes ecologic îndeplinite par
țial cu terenurile lăsate în pârloagă) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

7,00 % EUR – 3 136 712,96 0,00 – 3 136 712,96  

Fructe și legume - 
Programe operaționale 

2013 deficiențe ale controalelor-cheie RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 109 370,05 0,00 – 109 370,05 

15.6.2018 
L 152/38 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2014 deficiențe ale controalelor-cheie 
(A2014+) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 1 623 796,79 0,00 – 1 623 796,79  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2015 deficiențe ale controalelor-cheie 
(A2014+) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 1 064 381,85 0,00 – 1 064 381,85  

Ajutoare directe decuplate 2016 Deficiență în ceea ce privește supra
fața maximă eligibilă pentru co
mune în LPIS - An de cerere 2015 

RATĂ FORFE
TARĂ 

25,00 % EUR – 7 258 777,49 0,00 – 7 258 777,49  

Ajutoare directe decuplate 2017 Deficiență în ceea ce privește supra
fața maximă eligibilă pentru co
mune în LPIS - An de cerere 2015 

RATĂ FORFE
TARĂ 

25,00 % EUR – 89 509,95 0,00 – 89 509,95  

Ajutoare directe decuplate 2017 Deficiență în ceea ce privește supra
fața maximă eligibilă pentru co
mune în LPIS - An de cerere 2016 

RATĂ FORFE
TARĂ 

25,00 % EUR – 7 848 215,53 0,00 – 7 848 215,53      

Total GB: EUR – 31 678 292,37 0,00 – 31 678 292,37 

GR Certificare 2015 FEGA non-IACS - eșantion exami
nat în cadrul testelor de fond (co
recție financiară punctuală) 

PUNCTUALĂ  EUR – 6 894,50 0,00 – 6 894,50  

Ecocondiționalitate 2010 Executarea sumei suprapuse RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR 0,00 16 407,60 – 16 407,60  

Măsuri de promovare 2011 Procedură incorectă de selecție a or
ganismelor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 5 463,44 – 85,96 – 5 377,48 

15.6.2018 
L 152/39 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Măsuri de promovare 2012 Procedură incorectă de selecție a or
ganismelor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 56 982,36 – 5 463,23 – 51 519,13  

Măsuri de promovare 2013 Procedură incorectă de selecție a or
ganismelor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 199 382,67 – 10 782,20 – 188 600,47  

Măsuri de promovare 2014 Procedură incorectă de selecție a or
ganismelor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 446 615,37 – 31 823,12 – 414 792,25  

Măsuri de promovare 2015 Procedură incorectă de selecție a or
ganismelor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 518 199,29 0,00 – 518 199,29  

Drepturi 2008 Alocare din rezerva națională pen
tru categoria investitori 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 2 222 531,71 – 1 111 265,86 – 1 111 265,85  

Drepturi 2009 Alocare din rezerva națională pen
tru categoria investitori 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 1 899 562,82 – 1 350 922,24 – 548 640,58  

Drepturi 2010 Alocare din rezerva națională pen
tru categoria investitori 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 2 070 421,87 – 582 247,31 – 1 488 174,56      

Total GR: EUR – 7 426 054,03 – 3 076 182,32 – 4 349 871,71 

IT Acreditarea agenției de 
plăți 

2016 Exercițiu de asanare: dosare încă ne
analizate și neînscrise în registrul 
debitorilor 

PUNCTUALĂ  EUR – 7 904 188,89 0,00 – 7 904 188,89  

Vin – Restructurare 2014 Neaplicarea unui control auxiliar in
stituit prin articolul 81 din Regula
mentul (CE) nr. 555/2008 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 328 285,00 0,00 – 328 285,00  

Vin – Restructurare 2015 Neaplicarea unui control auxiliar in
stituit prin articolul 81 din Regula
mentul (CE) nr. 555/2008 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 252 870,69 0,00 – 252 870,69  

Vin – Restructurare 2015 Deficiențe în funcționarea unui con
trol-cheie 

RATĂ FORFE
TARĂ 

3,00 % EUR – 160 237,00 0,00 – 160 237,00 

15.6.2018 
L 152/40 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Vin – Restructurare 2016 Deficiențe în funcționarea unui con
trol-cheie 

RATĂ FORFE
TARĂ 

3,00 % EUR – 115 639,97 0,00 – 115 639,97      

Total IT: EUR – 8 761 221,55 0,00 – 8 761 221,55 

PL Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05020401 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 267 805,24 0,00 – 267 805,24  

Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05020812 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 11 588,62 0,00 – 11 588,62  

Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05021001 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 26 058,13 0,00 – 26 058,13  

Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05021204 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 18,02 0,00 – 18,02  

Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05021208 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 2 800,89 0,00 – 2 800,89  

Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05021301 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 12 442,24 0,00 – 12 442,24  

Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05021501 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 108,61 0,00 – 108,61  

Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05021505 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 326,18 0,00 – 326,18  

Controlul tranzacțiilor 2013 2013 05021506 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 6 168,65 0,00 – 6 168,65  

Controlul tranzacțiilor 2014 2014 05020803 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 1 285,45 0,00 – 1 285,45  

Controlul tranzacțiilor 2014 2014 05020812 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 40 936,59 0,00 – 40 936,59 

15.6.2018 
L 152/41 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Controlul tranzacțiilor 2014 2014 05021208 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 23 250,79 0,00 – 23 250,79  

Controlul tranzacțiilor 2014 2014 6703 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 4 858,66 0,00 – 4 858,66  

Controlul tranzacțiilor 2015 2015 05020803 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 5 790,37 0,00 – 5 790,37  

Controlul tranzacțiilor 2015 2015 05020812 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 754,34 0,00 – 754,34  

Controlul tranzacțiilor 2015 2015 05020899 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 33 551,85 0,00 – 33 551,85  

Controlul tranzacțiilor 2015 2015 05021208 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 261,92 0,00 – 261,92  

Controlul tranzacțiilor 2015 2015 6703 0,5 % RATĂ FORFE
TARĂ 

0,50 % EUR – 8 139,18 0,00 – 8 139,18  

Alte ajutoare directe - 
Articolele 68-72 din 
Regulamentul 73/2009 

2014 Calitatea controalelor la fața locului RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 1 421 755,79 0,00 – 1 421 755,79  

Alte ajutoare directe - 
Articolele 68-72 din 
Regulamentul 73/2009 

2015 Calitatea controalelor la fața locului RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 1 436 426,73 0,00 – 1 436 426,73      

Total PL: EUR – 3 304 328,25 0,00 – 3 304 328,25 

RO Lapte - Laptele distribuit 
în școli 

2015 Verificarea prezenței regulate a elevi
lor 

PUNCTUALĂ  EUR – 73 375,14 0,00 – 73 375,14  

Lapte - Laptele distribuit 
în școli 

2016 Verificarea prezenței regulate a elevi
lor 

PUNCTUALĂ  EUR – 39 829,05 0,00 – 39 829,05  

Certificare 2015 Eroare cunoscută în FEGA PUNCTUALĂ  EUR – 16 464,42 0,00 – 16 464,42 

15.6.2018 
L 152/42 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Certificare 2015 EMP ÎN FEGA IACS SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 11 570 299,23 – 38 797,64 – 11 531 501,59  

Certificare 2015 EMP ÎN FEGA NON–IACS SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 618 380,16 – 66 097,23 – 552 282,93      

Total RO: EUR – 12 318 348,00 – 104 894,87 – 12 213 453,13 

SE Lapte - Laptele distribuit 
în școli 

2015 Controale administrative neexhaus
tive, controale la fața locului de 
calitate insuficientă, calcularea in
corectă a ajutoarelor, inclusiv a redu
cerilor și sancțiunilor administrative 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 21 588,10 0,00 – 21 588,10  

Lapte - Laptele distribuit 
în școli 

2016 Controale administrative neexhaus
tive, controale la fața locului de 
calitate insuficientă, calcularea in
corectă a ajutoarelor, inclusiv a redu
cerilor și sancțiunilor administrative 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 16 214,01 0,00 – 16 214,01  

Lapte - Laptele distribuit 
în școli 

2015 Stockholnm Stad 

Controale administrative neexhaus
tive, controale la fața locului de 
calitate insuficientă, calcularea in
corectă a ajutoarelor, inclusiv a redu
cerilor și sancțiunilor administrative 

PUNCTUALĂ  EUR – 105 766,50 0,00 – 105 766,50      

Total SE: EUR – 143 568,61 0,00 – 143 568,61  

Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

EUR – 92 974 501,85 – 3 272 594,75 – 89 701 907,10  

15.6.2018 
L 152/43 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Post bugetar: 6711 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

BG Certificare 2016 CEB/2017/005/BG - EMP în popu
lația FEADR 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 1 834 947,67 – 160 347,68 – 1 674 599,99  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Identificarea parcelelor de referință 
într-un sistem LPIS-GIS informatizat 
cu cel puțin cerințele de la artico
lul 5 din Regulamentul 640/2014 
(măsura 12 din PDR 2014-2020). 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 837 276,90 0,00 – 1 837 276,90  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Identificarea parcelelor de referință 
într-un sistem LPIS-GIS informatizat 
cu cel puțin cerințele de la artico
lul 5 din Regulamentul 640/2014 
(măsura 13 din PDR 2014-2020). 

PUNCTUALĂ  EUR – 210 464,02 0,00 – 210 464,02  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2017 Verificarea conformității cu normele 
privind agricultura ecologică (mă
sura 11 din PDR 2014-2020). 

EXTRAPO
LATE 

3,35 % EUR – 606 372,80 0,00 – 606 372,80  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 Verificarea conformității cu normele 
privind agricultura ecologică (mă
sura 214 din PDR 2007-2013 și 
măsura 11 din PDR 2014-2020). 

EXTRAPO
LATE 

3,35 % EUR – 292 993,48 – 5 859,87 – 287 133,61  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Verificarea conformității cu normele 
privind agricultura ecologică (mă
sura 214 din PDR 2007-2013 și 
măsura 11 din PDR 2014-2020). 

EXTRAPO
LATE 

3,35 % EUR – 571 044,47 0,00 – 571 044,47      

Total BG: EUR – 5 353 099,34 – 166 207,55 – 5 186 891,79 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

CZ Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2017 Notificare prealabilă a controalelor 
la fața locului pentru M214, M10, 
M11 și M13 cu privire la anul de 
cerere 2016 (plătite în anul fiscal 
2017) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 144 617,10 0,00 – 144 617,10 

15.6.2018 
L 152/44 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2018 Notificare prealabilă a controalelor 
la fața locului pentru M214, M10, 
M11 și M13 cu privire la anul de 
cerere 2016 (plătite în anul fiscal 
2018) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 6 499,55 0,00 – 6 499,55      

Total CZ: EUR – 151 116,65 0,00 – 151 116,65 

DE Certificare 2016 Erori financiare în cadrul populației 
FEGA și FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 56 042,26 0,00 – 56 042,26  

Certificare 2015 Erori cunoscute (FEADR non-IACS) PUNCTUALĂ  EUR – 20 424,82 0,00 – 20 424,82  

Certificare 2015 Erori aleatorii privind cheltuielile 
FEADR non-IACS 

PUNCTUALĂ  EUR – 226 246,59 0,00 – 226 246,59      

Total DE: EUR – 302 713,67 0,00 – 302 713,67 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DK Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 4, LEADER 
(2007-2013) 

2014 3 controale cheie cu deficiențe și 
2 controale auxiliare lipsă 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 1 264 137,31 – 3 916,77 – 1 260 220,54  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, Leader 

2015 3 controale cheie cu deficiențe și 
2 controale auxiliare lipsă 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 1 205 474,58 0,00 – 1 205 474,58  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, Leader 

2016 3 controale cheie cu deficiențe și 
2 controale auxiliare lipsă 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR – 897 168,81 0,00 – 897 168,81  

Certificare 2016 CEB/2017/024/DK - erori în cadrul 
populațiilor FEGA și FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 3 981,96 0,00 – 3 981,96      

Total DK: EUR – 3 370 762,66 – 3 916,77 – 3 366 845,89 

15.6.2018 
L 152/45 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Certificare 2016 ERORI FINANCIARE IDENTIFICA
TE DE ORGANISMUL DE CERTIFI
CARE 

PUNCTUALĂ  EUR – 59 731,49 0,00 – 59 731,49  

Dezvoltare rurală FEADR 
axa 1 – Măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2014 Nerespectarea cerințelor de statut 
prioritar 

PUNCTUALĂ  EUR – 63 257,98 0,00 – 63 257,98  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2015 Nerespectarea cerințelor de statut 
prioritar 

PUNCTUALĂ  EUR – 197 252,51 0,00 – 197 252,51      

Total ES: EUR – 320 241,98 0,00 – 320 241,98 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FI Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 - 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2011 Procesul de selecție a beneficiarilor 
nu acordă prioritate pentru a-i spri
jini doar aceia care îndeplinesc cel 
mai bine obiectivele programului de 
dezvoltare rurală 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 13 572,25 0,00 – 13 572,25  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 - 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2012 Procesul de selecție a beneficiarilor 
nu acordă prioritate pentru a-i spri
jini doar aceia care îndeplinesc cel 
mai bine obiectivele programului de 
dezvoltare rurală 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 60 774,73 0,00 – 60 774,73  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 - 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Procesul de selecție a beneficiarilor 
nu acordă prioritate pentru a-i spri
jini doar aceia care îndeplinesc cel 
mai bine obiectivele programului de 
dezvoltare rurală 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 164 041,55 0,00 – 164 041,55  

Investiții FEADR în 
dezvoltare rurală - 
beneficiari publici 

2014 Procesul de selecție a beneficiarilor 
nu acordă prioritate pentru a-i spri
jini doar aceia care îndeplinesc cel 
mai bine obiectivele programului de 
dezvoltare rurală 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 395 521,13 0,00 – 395 521,13 

15.6.2018 
L 152/46 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari publici 

2015 Procesul de selecție a beneficiarilor 
nu acordă prioritate pentru a-i spri
jini doar aceia care îndeplinesc cel 
mai bine obiectivele programului de 
dezvoltare rurală 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 526 480,02 0,00 – 526 480,02  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari publici 

2016 Procesul de selecție a beneficiarilor 
nu acordă prioritate pentru a-i spri
jini doar aceia care îndeplinesc cel 
mai bine obiectivele programului de 
dezvoltare rurală 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 34 620,08 0,00 – 34 620,08      

Total FI: EUR – 1 195 009,76 0,00 – 1 195 009,76 

FR Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 1 PUNCTUALĂ  EUR – 216,18 0,00 – 216,18  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 106 PUNCTUALĂ  EUR – 1 089,43 0,00 – 1 089,43  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 131 PUNCTUALĂ  EUR – 265,77 – 25,45 – 240,32  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 138 PUNCTUALĂ  EUR – 3 239,40 0,00 – 3 239,40  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 150 PUNCTUALĂ  EUR – 5,73 0,00 – 5,73  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 41 PUNCTUALĂ  EUR – 28 132,45 0,00 – 28 132,45  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 49 PUNCTUALĂ  EUR – 11,64 – 1,12 – 10,52  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 50 PUNCTUALĂ  EUR – 2 891,42 – 276,81 – 2 614,61 

15.6.2018 
L 152/47 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 51 PUNCTUALĂ  EUR – 5 600,00 – 536,11 – 5 063,89  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 57 PUNCTUALĂ  EUR – 504,51 – 48,30 – 456,21  

Certificare 2014 Eroarea financiară FEADR nr. 60 PUNCTUALĂ  EUR – 80 598,00 0,00 – 80 598,00  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 ICHN 2014 - Calitate suficientă 
a controalelor la fața locului - verifi
carea corespunzătoare a angajamen
telor - evaluarea densității șeptelului 
în cursul controalelor la fața locului 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 12 710 673,46 – 8 651 399,66 – 4 059 273,80  

Certificare 2014 Lipsa de diligență în eforturile de re
cuperare 

PUNCTUALĂ  EUR – 833 708,09 0,00 – 833 708,09  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 PHAE 2014 - Calitate suficientă 
a controalelor la fața locului - verifi
carea corespunzătoare a angajamen
telor - evaluarea densității șeptelului 
în cursul controalelor la fața locului 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 1 553 534,09 – 1 553 534,09 0,00      

Total FR: EUR – 15 220 470,17 – 10 205 821,54 – 5 014 648,63 

GB Investiții FEADR în 
dezvoltare rurală - 
beneficiari privați 

2014 Verificarea deficientă a caracterului 
rezonabil al costurilor (M123, 
M312) și vizite la fața locului 
(M121, măsuri tranzitorii) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 325 626,46 0,00 – 325 626,46  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari privați 

2015 Verificarea deficientă a caracterului 
rezonabil al costurilor (M123, 
M312) și vizite la fața locului 
(M121, măsuri tranzitorii) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 248 414,98 0,00 – 248 414,98 

15.6.2018 
L 152/48 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri în 
domeniul forestier 

2016 Verificarea deficientă a caracterului 
rezonabil al costurilor (M123, 
M312) și vizite la fața locului 
(M121, măsuri tranzitorii) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 3 342,25 0,00 – 3 342,25  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari privați 

2016 Verificarea deficientă a caracterului 
rezonabil al costurilor (M123, 
M312) și vizite la fața locului 
(M121, măsuri tranzitorii) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 17 320,23 0,00 – 17 320,23  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, Leader 

2015 FEADR non-IACS: eșantion exami
nat în cadrul testelor de fond (co
recție financiară punctuală) - pro
gramul de DR 2007-2013 

PUNCTUALĂ  EUR – 63 131,31 0,00 – 63 131,31      

Total GB: EUR – 657 835,23 0,00 – 657 835,23 

GR Certificare 2015 FEADR non-IACS - eșantion exami
nat în cadrul testelor de fond (co
recție financiară punctuală) 

PUNCTUALĂ  EUR – 99 353,26 – 673,55 – 98 679,71      

Total GR: EUR – 99 353,26 – 673,55 – 98 679,71 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

HU Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 1 - Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar (2007-2013) 

2011 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - durata sprijinului. 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 3 102 022,70 0,00 – 3 102 022,70  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 1 - Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar (2007-2013) 

2012 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - durata sprijinului. 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 10 804 018,11 0,00 – 10 804 018,11 

15.6.2018 
L 152/49 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 1 - Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar (2007-2013) 

2013 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - durata sprijinului. 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 5 087 630,41 0,00 – 5 087 630,41  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2015 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - durata sprijinului. 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 2 330 804,65 0,00 – 2 330 804,65  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2016 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - durata sprijinului. 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 841 528,08 0,00 – 841 528,08  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 1 - Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar (2007-2013) 

2011 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - criterii de eligibilitate 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 224 850,19 – 155 101,14 – 69 749,05  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 1 - Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar (2007-2013) 

2012 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - criterii de eligibilitate 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 695 297,84 – 540 200,91 – 155 096,93  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 1 - Măsuri 
care implică un sprijin 
forfetar (2007-2013) 

2013 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - criterii de eligibilitate 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 286 488,68 – 254 381,52 – 32 107,16  

Dezvoltare rurală FEADR 
axa 1 – Măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2014 Deficiențe în cadrul controalelor- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - criterii de eligibilitate 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 382 937,22 – 295 655,73 – 87 281,49  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2015 Deficiențe în cadrul controalelor- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - criterii de eligibilitate 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 156 267,78 – 116 540,23 – 39 727,55 15.6.2018 
L 152/50 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2016 Deficiențe în cadrul controalelor- 
cheie legate de management și con
trolul M142 - criterii de eligibilitate 

RATĂ FORFE
TARĂ 

5,00 % EUR – 48 652,30 – 42 076,40 – 6 575,90  

Dezvoltare rurală FEADR 
axa 1 – Măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2014 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie - durata sprijinului 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 5 913 114,58 0,00 – 5 913 114,58      

Total HU: EUR – 29 873 612,54 – 1 403 955,93 – 28 469 656,61 

IT Acreditarea agenției de 
plăți 

2014 Lipsa controalelor de performanță 
efectuate de către Agea privind 
FEADR incluse în IACS 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 1 359 927,42 0,00 – 1 359 927,42  

Acreditarea agenției de 
plăți 

2015 Lipsa controalelor de performanță 
efectuate de către Agea privind 
FEADR incluse în IACS 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 5 767 406,83 0,00 – 5 767 406,83  

Acreditarea agenției de 
plăți 

2016 Lipsa controalelor de performanță 
efectuate de către Agea privind 
FEADR incluse în IACS 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,00 % EUR – 3 720 952,06 0,00 – 3 720 952,06  

Acreditarea agenției de 
plăți 

2007 Gestionarea creanțelor: dosarele pe 
suport de hârtie anterioare AF2010 
neînregistrate în sistemul pentru 
FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 218 915,60 0,00 – 218 915,60  

Acreditarea agenției de 
plăți 

2008 Gestionarea creanțelor: dosarele pe 
suport de hârtie anterioare AF2010 
neînregistrate în sistemul pentru 
FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 826 684,32 0,00 – 826 684,32 

15.6.2018 
L 152/51 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Acreditarea agenției de 
plăți 

2009 Gestionarea creanțelor: dosarele pe 
suport de hârtie anterioare AF2010 
neînregistrate în sistemul pentru 
FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 589 631,90 0,00 – 589 631,90  

Acreditarea agenției de 
plăți 

2010 Gestionarea creanțelor: dosarele pe 
suport de hârtie anterioare AF2010 
neînregistrate în sistemul pentru 
FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 971 562,29 0,00 – 971 562,29  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari privați 

2015 Sume neeligibile (fraudă) plătite be
neficiarului L.O. și alte proiecte în 
cadrul M121 aprobate de același in
spector 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 071 801,22 0,00 – 1 071 801,22  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2015 Sume neeligibile (fraudă) plătite be
neficiarului L.O. în cadrul M112 

PUNCTUALĂ  EUR – 21 000,00 0,00 – 21 000,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 - 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2011 Sume neeligibile plătite pentru 
proiecte în cadrul M121 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,52 % EUR – 91 005,25 – 91 005,25 0,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 - 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2012 Sume neeligibile plătite pentru 
proiecte în cadrul M121 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,52 % EUR – 30 627,55 – 30 627,55 0,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axele 1+3 - 
Măsuri orientate înspre 
investiții (2007-2013) 

2013 Sume neeligibile plătite pentru 
proiecte în cadrul M121 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,52 % EUR – 236 521,00 – 236 521,00 0,00  

Investiții FEADR în 
dezvoltare rurală - 
beneficiari privați 

2014 Sume neeligibile plătite pentru 
proiecte în cadrul M121 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,52 % EUR – 21 659,14 0,00 – 21 659,14 15.6.2018 
L 152/52 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari privați 

2015 Sume neeligibile plătite pentru 
proiecte în cadrul M121 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,52 % EUR – 514 365,17 0,00 – 514 365,17  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari privați 

2016 Sume neeligibile plătite pentru 
proiecte în cadrul M121 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,52 % EUR – 514 416,77 0,00 – 514 416,77  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari privați 

2016 Sume neeligibile plătite pentru chel
tuielile tranzitorii (monitorizarea: 
proiectelor din cadrul M121) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,52 % EUR – 107 498,30 0,00 – 107 498,30  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), investiții - 
beneficiari privați 

2017 Sume neeligibile plătite pentru chel
tuielile tranzitorii (monitorizarea: 
proiectelor din cadrul M121) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

2,52 % EUR – 164 372,47 0,00 – 164 372,47      

Total IT: EUR – 16 228 347,29 – 358 153,80 – 15 870 193,49 

RO Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri care 
nu sunt legate de 
suprafață) 

2014 Rate de plată incorecte - AF2014 - 
submăsura 3a 

PUNCTUALĂ  EUR – 818 013,62 – 15 198,83 – 802 814,79  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri care 
nu sunt legate de 
suprafață) 

2014 Rate de plată incorecte - AF2014 - 
submăsura 3b 

PUNCTUALĂ  EUR – 4 576 407,63 0,00 – 4 576 407,63  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri care 
nu sunt legate de 
suprafață) 

2014 Rate de plată incorecte - AF2014 - 
submăsura 4b 

PUNCTUALĂ  EUR – 9 560 314,82 – 177 632,27 – 9 382 682,55 

15.6.2018 
L 152/53 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri care 
nu sunt legate de 
suprafață) 

2014 Rate de plată incorecte - AF2014 - 
submăsura 5a 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 727 302,80 – 32 093,58 – 1 695 209,22  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 Rate de plată incorecte - AF2015 - 
submăsura 1a 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 5 533 253,66 0,00 – 5 533 253,66  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 Rate de plată incorecte - AF2015 - 
submăsura 3a 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 588 178,57 0,00 – 1 588 178,57  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 Rate de plată incorecte - AF2015 - 
submăsura 3b 

PUNCTUALĂ  EUR – 4 489 089,72 0,00 – 4 489 089,72  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 Rate de plată incorecte - AF2015 - 
submăsura 4b 

PUNCTUALĂ  EUR – 10 657 012,37 0,00 – 10 657 012,37  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 Rate de plată incorecte - AF2015 - 
submăsura 5a 

PUNCTUALĂ  EUR – 2 969 317,38 0,00 – 2 969 317,38  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Rate de plată incorecte - AF2016 - 
submăsura 1a 

SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 7 651 592,95 0,00 – 7 651 592,95  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Rate de plată incorecte - AF2016 - 
submăsura 3a 

PUNCTUALĂ  EUR 7 970,40 0,00 7 970,40  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Rate de plată incorecte - AF2016 - 
submăsura 3b 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 497,68 0,00 – 1 497,68 

15.6.2018 
L 152/54 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Rate de plată incorecte - AF2016 - 
submăsura 4b 

PUNCTUALĂ  EUR – 8 689 604,28 0,00 – 8 689 604,28  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Rate de plată incorecte - AF2016 - 
submăsura 5a 

PUNCTUALĂ  EUR – 463 232,49 0,00 – 463 232,49  

Certificare 2014 Eroare cunoscută FEADR IACS PUNCTUALĂ  EUR – 60 838,46 – 304,19 – 60 534,27  

Certificare 2014 EMP FEADR NON–IACS SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 13 424 095,76 – 722 370,47 – 12 701 725,29  

Certificare 2014 EMP ÎN FEADR IACS SUMĂ ESTI
MATĂ  

EUR – 5 447 940,85 – 7 258,11 – 5 440 682,74  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2015 Deficiențe privind un control-cheie PUNCTUALĂ  EUR – 100 833,00 0,00 – 100 833,00  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
implică un sprijin forfetar 

2016 Deficiențe privind un control-cheie PUNCTUALĂ  EUR – 64 467,00 0,00 – 64 467,00      

Total RO: EUR – 77 815 022,64 – 954 857,45 – 76 860 165,19  

Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

EUR – 150 587 585,19 – 13 093 586,59 – 137 493 998,60  

15.6.2018 
L 152/55 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Post bugetar: 0504050 1 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2011 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-518/15 (audit RD2/ 
2012/005/FR) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR 9 284 320,89 18 568,64 9 265 752,25  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2012 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-518/15 (audit RD2/ 
2012/005/FR) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR 17 853 829,20 35 707,65 17 818 121,55  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, axa 2  
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2013 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-518/15 (audit RD2/ 
2012/005/FR) 

RATĂ FORFE
TARĂ 

10,00 % EUR 20 063 817,86 40 127,63 20 023 690,23      

Total FR: EUR 47 201 967,95 94 403,92 47 107 564,03 

Stat 
membru Măsură AF Motiv Tip Corecție % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

RO Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Efectul financiar al Deciziei C(2016) 
3342 a Comisiei, care a redus plă
țile intermediare aferente cheltuieli
lor efectuate în perioada cuprinsă 
între 16 octombrie 2015 și 31 de
cembrie 2015 

PUNCTUALĂ  EUR  – 8 584 818,55 8 584 818,55  

Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2015 Efectul financiar al Deciziei C(2016) 
3342 a Comisiei, care a redus plă
țile intermediare aferente cheltuieli
lor efectuate în perioada cuprinsă 
între 1 iulie 2015 și 15 octombrie 
2015 

PUNCTUALĂ  EUR  – 2 740 099,09 2 740 099,09      

Total RO: EUR  – 11 324 917,64 11 324 917,64  

Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

EUR 47 201 967,95 – 11 230 513,72 58 432 481,67  

15.6.2018 
L 152/56 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Post bugetar: 0504600 1 

RO Dezvoltare rurală, FEADR 
(2014-2020), măsuri care 
fac obiectul IACS 

2016 Efectul financiar al Deciziei C(2017) 
6061 a Comisiei, care a suspendat 
plățile intermediare aferente chel
tuielilor efectuate în perioada cu
prinsă între 1 iulie 2016 și 15 oc
tombrie 2016 

PUNCTUALĂ  EUR  – 5 775 525,93 5 775 525,93      

Total RO: EUR  – 5 775 525,93 5 775 525,93  

Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

EUR  – 5 775 525,93 5 775 525,93   

15.6.2018 
L 152/57 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/873 A COMISIEI din 13 iunie 2018 de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) [notificată cu numărul C(2018) 3826] (Numai textele în limbile bulgară, cehă, daneză, engleză, finlandeză, franceză, germană, greacă, italiană, maghiară, polonă, română, spaniolă și suedeză sunt autentice) 

